

# FUNDACJA • WSPÓLNOTA NADZIEI •

WIĘCKOWICE, UL. OGRODOWA 17, 32-082 BOLECHOWICE  
TEL. 12 378 43 58, 606 837 302 FAX. 12 378 43 59  
ORGANIZACJA POŻYTKU PUBLICZNEGO WWW.FARMA.ORG.PL

REGON 351617310  
NIP 677-21-04-725  
KRS 0000115868

BNP PARIBAS BANK POLSKA S.A, ODDZIAŁ W KRAKOWIE, UL. LUBICZ 23, 31-503 KRAKÓW, NR 35 1600 1013 0002 0011 6204 9001

Więckowice, dnia 3 marca 2020 roku

**CENTRALNY PORT KOMUNIKACYJNY spółka z o.o.**  
**Al. Jerozolimskie 134**  
**02-305 WARSZAWA**

Dotyczy: Konsultacje SSL

*Gracemu Paricawo,*

z ogromnym zaskoczeniem przyjęliśmy informację o planowanej inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego (SSL) i wstępnych planach dotyczących usytuowania nowych inwestycji kolejowych i drogowych. Jak się zorientowaliśmy, dwa z wariantów planowanej trasy dotyczą najbliższego sąsiedztwa FARMY ŻYCIA- ośrodka dla osób zaburzeniami ze spektrum autyzmu, który prowadzi nasza Fundacja w Więckowicach, w gminie Zabierzów, od 15 lat. W związku z tym informujemy, że realizacja planowanej trasy jest z naszego punktu widzenia poważnym zagrożeniem dla dalszego istnienia ośrodka, a wręcz oznacza jego likwidację. Jest to wizja, z którą nie możemy się pogodzić, szczególnie, że jesteśmy twórcami tego nadzwyczajnego i bardzo potrzebnego miejsca, a nasze działania w tej sprawie rozpoczęliśmy wiele lat temu, w roku 1996.

Trud tworzenia w dużej mierze ponieśli rodzice osób z autyzmem, którzy przed laty postanowili zabezpieczyć swoim dorastającym i dorosłym dzieciom przyjazny DOM i miejsce aktywności dziennej. Wnieśli oni też znaczący wkład finansowy w budowę ośrodka. Mieszkańcy Farmy i uczestnicy zajęć dziennych są osobami nisko-funkcjonującymi, niesamodzielnymi, z dodatkowymi problemami neurologicznymi, zaburzeniami sensorycznymi, z częstymi stanami silnego niepokoju z agresją i autoagresją, w większości nie komunikujący się werbalnie. Wymagają intensywnej opieki całodobowej.

Aktualnie nasza FARMA służy ponad 30 osobom ze spektrum autyzmu i ponad 100 osobom – członkom ich rodzin. W planach rozbudowy FARMY przewidziana jest budowa kilku kolejnych domów, z których ma w przyszłości korzystać ponad 100 osób z autyzmem, a także członkowie ich rodzin (ponad 300 osób). To poważne zamiary podyktowane stale rosnącymi potrzebami. Na miejsce na FARMIE oczekuje w tej chwili kilkadziesiąt osób.

Jak wspomniano wyżej, wszystkie osoby będące pod naszą opieką są nisko funkcjonujące. Wymagają one ciszy, spokoju, przestrzeni, zorganizowanego rytmu życia wokół stałych, powtarzających się zadań i czynności, które mają dla nich sens. Przejęty kiedyś z zagranicy wzór „wspólnoty wiejskiej” sprawdził się w praktyce: czynności dnia codziennego wiążące się z prowadzeniem domu jak również gospodarstwa rolno-ogrodniczego są zrozumiałe dla uczestników, więc chętnie się w nie włączają. Wszystko to ma podstawowe znaczenie terapeutyczne. Wyciszają się stany niepokoju (z agresją i autoagresją), rośnie poczucie bezpieczeństwa umożliwiające codzienne, w miarę „normalne” funkcjonowanie -mimo chronionych warunków życia.

Szybka kolej w pobliżu tak specjalistycznego ośrodka przekreśli całkowicie możliwość funkcjonowania FARMY. Poważna zmiana otoczenia grozi zachwianiem poczucia bezpieczeństwa mieszkańców i uczestników, wywoła stany silnego niepokoju oraz nasilenie zachowań trudnych. Dla naszych nadwrażliwych sensorycznie osób nie do przyjęcia jest każdy nadmiar stymulacji, takich jak gwałtowny ruch (pociągu), hałas, wibracje, i inne bodźce.

Ośrodek tworzony z wielkim trudem przez ponad 20 lat z całą pewnością nie będzie mógł dalej funkcjonować w tym miejscu. A ponieważ jest jedyny w Polsce, nie ma szans na przeniesienie

mieszkańców i w ogóle – całej idei - w inne, przystosowane dla tak specyficznej grupy osób, miejsce. Bo takich miejsc nie ma. Zatem pogorszenie stanu psychicznego naszych podopiecznych skutkować będzie tylko jednym wyjściem: hospitalizacją w zamkniętym zakładzie psychiatrycznym, a w nim- stosowaniem drastycznych środków przymusu bezpośredniego (z wiązaniem do łóżka i inwazyjną farmakoterapią). Naszym podopiecznym odebrane zostaną tym samym prawa do godziwego życia.

Zniweczony zostanie zatem wieloletni trud rodzin włożony w wybudowanie tego Domu, zmarnowany wieloletni trud terapeutyczny związany z ustabilizowaniem stanu psychicznego podopiecznych. Starsi wiekiem, schorowani rodzice nie zniosą tego kolejnego ciosu i stanu zagrożenia, nie udźwigną u schyłku życia stanu kolejnej totalnej bezradności. Wielu z nich może podzielić los swoich dzieci (hospitalizacja psychiatryczna). To jest realna wizja, nie ma w niej przesady!

Patronat nad ośrodkiem FARMA ŻYCIA sprawuje Światowa Organizacja Autyzmu. Ośrodek wskazywany jest powszechnie jako wzór „dobrej praktyki”. Mają w nim miejsce wizyty studyjne przedstawicieli władz i organizacji z całego świata, Z całą pewnością środowiska te zareagują na to niespodziewane dla egzystencji FARMY zagrożenie inwestycyjne.

Podsumowując: w trosce o dobro naszych mieszkańców i uczestników zajęć z zaburzeniami ze spektrum autyzmu jak również w trosce o ich rodziny wyrażamy sprzeciw wobec lokalizacji proponowanych dróg kolejowych w pobliżu terenu FARMY ŻYCIA. Wyrażamy też wielką nadzieję, że nasz głos będzie uważnie przeczytany i zrozumiany i że odstąpicie Państwo od aktualnie wskazywanych na dostępnych mapkach wariantów dróg komunikacyjnych.



Alina Perzanowska



prezes